Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Санкт – Петербург

от  «___»  ___________ г.

№ ____
Об утверждении Методики формирования рейтингов перспективных объектов инвестиций по государственной программе Ленинградской области «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Ленинградской области»
На основании постановления Правительства Ленинградской области от 25 января 2019 года N 10 «Об утверждении Положения о формировании и реализации адресной инвестиционной программы Ленинградской области и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» и в соответствии с приказом комитета финансов Ленинградской области от 1 апреля 2019 года № 18-02/19-08 «Об утверждении методических рекомендаций для органов исполнительной власти Ленинградской области по формированию рейтингов перспективных объектов инвестиций»  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Методику формирования рейтингов перспективных объектов инвестиций по государственной программе Ленинградской области «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Ленинградской области», предлагаемой для включения в адресную инвестиционную программу Ленинградской области согласно приложению  к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.       Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета

по социальной защите населения

Ленинградской области                                                                            А.Е. Толмачева

УТВЕРЖДЕНА
приказом комитета

по социальной защите населения

Ленинградской области

от «__»  ​​​​______2022 года № ___

(приложение)

Методика
формирования рейтингов перспективных объектов инвестиций по государственной программе Ленинградской области «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Ленинградской области»
1. Настоящая Методика формирования рейтингов перспективных объектов инвестиций по государственной программе Ленинградской области «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Ленинградской области» (далее – Методика), предлагаемых для включения в адресную инвестиционную программу Ленинградской области  разработана в соответствии с Положением о формировании и реализации адресной инвестиционной программы Ленинградской области, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 25.01.2019 № 10 (далее - Положение), приказом комитета финансов Ленинградской области от 01.04.2019 № 18-02/19-08 «Об утверждении методических рекомендаций для органов исполнительной власти Ленинградской области по формированию рейтингов перспективных объектов инвестиций», и устанавливает механизм определения рейтинга и оценочного балла перспективных объектов инвестиций (далее – объект инвестиций), предлагаемых к включению в перечень объектов адресной инвестиционной программы Ленинградской области по государственной программе Ленинградской области «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Ленинградской области» (далее – отраслевой перечень, государственная программа), утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 406 (далее – программа, подпрограмма), а также порядок формирования рейтинга объекта инвестиций в общем перечне объектов инвестиций, заявленных комитетом по социальной защите населения Ленинградской области (далее – комитет) для включения в адресную инвестиционную программу Ленинградской области.
2. В Методике используются термины и определения, содержащиеся в Положении.
3. Рейтинг объекта инвестиций определяется в порядке убывания оценочного балла соответствующего объекта инвестиций.

4. Оценочный балл объекта инвестиций определяется по формуле:

[image: image1.wmf]max

100,

где:

i

i

РБ

ОБ

РБ

=´

ОБi - оценочный балл i-го объекта инвестиций, баллов;

РВi - расчетный балл i-го объекта инвестиций, баллов;

РБmax - максимальный расчетный балл объекта инвестиций из числа включенных в рейтинг.

Расчетный балл объекта инвестиций определяется при добавлении (включении) объекта в рейтинг.

Актуализация расчетного балла объекта инвестиций осуществляется:

в плановом порядке - ежегодно, по состоянию на 1 апреля, с учетом обновленной статистической и иной информации, используемой для определения расчетного балла;

внепланово - при изменении параметров Методики, влияющих на определение расчетного балла.

5. Расчетный балл объекта инвестиций определяется по формуле:

[image: image2.wmf],

где:

i

ijijij

j

i

К

РБwВТ

Ф

=´´´

å

wj - значимость (вес) j-го индикатора государственной программы, баллов;

Вij - оценка вклада i-го объекта инвестиций в достижение целевых значений j-го индикатора государственной программы;

Тij - коэффициент территориальной потребности в i-м объекте инвестиций для достижения целевых значений j-го индикатора государственной программы;

Кi - коэффициент влияния прочих факторов на оценку приоритетности i-го объекта инвестиций;

Фi - планируемый объем инвестиций (за счет всех источников) в i-й объект, в т.ч. инвестиций, связанных с обеспечением объекта инженерной инфраструктурой.

6. Значимость (веса) индикаторов государственной программы (wj) определяются в соответствии с Таблицей 1.

Таблица 1. Значимость (веса) и базовые приросты индикаторов государственной программы

	N
	Индикатор
	Значимость (вес), баллы (wj)
	Базовый прирост (БПj)

	1
	Численность охваченных социальным обслуживанием пожилых граждан и инвалидов, нуждающихся в социальном обслуживании
	100
	500 чел.

7. Оценка вклада объекта инвестиций в достижение целевых значений индикаторов государственной программы (Вij) определяется по формуле:

[image: image3.wmf],    1,

где: (3)

ij

ij

j

Э

Внонеболее

БП

=

Эij - плановое изменение значений j-го индикатора государственной программы в результате ввода в эксплуатацию i-го объекта инвестиций;

БПj - базовый прирост j-го индикатора государственной программы, определяемый в соответствии с Таблицей 1.
8. Плановое изменение значений индикаторов государственной программы в результате ввода в эксплуатацию объектов инвестиций определяется в соответствии с Таблицей 2.

Таблица 2. Плановое изменение значений индикаторов государственной программы в результате ввода в эксплуатацию объекта инвестиций

	N
	Индикатор
	Порядок определения Эi

	1
	Численность охваченных социальным обслуживанием пожилых граждан и инвалидов, нуждающихся в социальном обслуживании
	Плановая проектная мощность объекта инвестиций в части оказания социальных услуг гражданам (число мест) (Эi(осуг))

Для объектов реконструкции, объектов инвестиций, вводимых в эксплуатацию взамен существующих объектов, плановая проектная мощность определяется за вычетом мощности существующих объектов инвестиций.

Мощность существующих объектов инвестиций принимается равной нулю, если вероятность закрытия (остановки) в перспективе ближайших 5 лет существующего объекта инвестиций в связи с неудовлетворительным состоянием несущих строительных конструкций является высокой.

9. Коэффициент территориальной потребности в объекте инвестиций (Тi) для достижения целевых значений индикаторов государственной программы определяется в соответствии с Таблицей 3.

Таблица 3. Коэффициент территориальной потребности в объекте инвестиций (Тi) для достижения целевых значений индикаторов государственной программы

	N
	Индикатор
	Порядок определения Тi

	1
	Численность нуждающихся в социальном обслуживании пожилых граждан и инвалидов
	Тi(пгии) = Ч(чосо)i + ЧП(ппчосо)i, но не более 1, где:

                           Эi(осуг)

Ч(чосо)i - численность нуждающихся в социальном обслуживании пожилых граждан и инвалидов в муниципальных образованиях, для населения которых планируется ввод i-го объекта инвестиций, на конец отчетного года;

ЧП(ппчосо)i - прогнозируемый на ближайшие 5 лет прирост (сокращение - со знаком "минус") численности пожилых граждан и инвалидов, нуждающихся в социальном обслуживании в муниципальных образованиях для населения которых планируется ввод i-го объекта инвестиций.

Значение показателя ЧП(ппчосо)i определяется комитетом с учетом:

- возможной остановки (закрытия) учреждений на территории соответствующих муниципальных образований;

- ввода в эксплуатацию объектов инвестиций, включенных в отраслевой перечень со статусом "утвержденный", на территории соответствующих муниципальных образований;

- динамики численности населения соответствующих муниципальных образований за 5 лет, предшествующих отчетному году

10. Коэффициент влияния прочих факторов на оценку приоритетности объекта инвестиций

Значения показателя Кi определяются по формуле:

[image: image4.wmf]1,    1,5,

где: (4)

100

i

ij

Б

Кнонеболее

æö

=+

ç÷

èø

Бi - сумма баллов по прочим факторам, влияющим на оценку приоритетности i-го объекта инвестиций, определяемая в соответствии с Таблицей 4.

Таблица 4. Оценка прочих факторов, влияющих на оценку приоритетности объекта инвестиций

	N
	Фактор
	Оценка

	1
	Наличие поддержки проекта со стороны федеральных органов исполнительной власти и (или) соглашения о государственно-частном партнерстве
	+30 баллов

	2
	Объект инвестиций, включенный в состав Приоритетного проекта Ленинградской области
	+10 баллов

	3
	Дефицит на территории функционирования объекта инвестиций кадров для обеспечения работы объекта на полную мощность
	-20 баллов